- 1 -

湘 西 土 家 族 苗 族 自 治 州

哲学社会科学成果评审委员会文件
州社评发〔2022〕7号

湘西自治州哲学社会科学成果评审委员会

关于公布2022年度州级一般性社科课题立项的
通 知

各有关单位：

经审定，现将《共同富裕背景下湘西州高质量发展路径及对

策研究》等 56项课题作为 2022年度州级一般性社科立项课题予

以下达，并就有关工作通知如下：

一、认真开展课题研究。各课题组要把准课题研究方向，坚

持以马克思主义为指导，运用马克思主义立场、观点、方法研究

解决实践问题和理论问题，突出问题导向明确课题研究思路，增

强研究成果的有效性和针对性，努力提高研究成果的质量和水

平。课题挂靠单位要为课题研究提供必要的人力、物力和财力支

持，创造良好的工作条件。

- 2 -

二、加强科研诚信建设。为弘扬科学精神，抵制剽窃、抄袭

等学术不端行为，确保科研成果的真实性与原创性。我们在结题

评审前将启用文献查重检测系统，对所有提交结题评审的学术成

果进行检测，并将检测结果作为结题评审的重要参考依据。论文

的正文部分(含绪论)查重检测结果超过25%的学术成果将不予结

题；达到 50%及以上的，将取消该课题当年立项，课题主持人 3

年内不得申报州哲学社会科学成果评审委员会课题。

三、对优秀科研成果给予资助。课题结题时间截止到 2022

年 10 月 31 日，因特殊原因推迟结题的可向州社科评审委递交结

题延期申请，获批后方可延期，无特殊原因逾期未报的不予结题。

研究成果出来后，我们将组织专家进行鉴定评审，优秀课题评选

数量不超过立项总数的 15%，并对优秀课题按每项课题 5000元

的标准进行资助（依据课题研究开支票据予以报账）。

四、州社科联负责本年度立项课题研究的组织实施和成果推

介工作。

附件：2022年度州级一般性社科课题立项名单

湘西自治州哲学社会科学评审委员会

2022年 3月 24日

- 3 -

附件

2022年度州级一般性社科课题立项名单

课 题

编 号
课题名称

课 题

主持人
工作单位

ZSP202201 共同富裕背景下湘西州高质量发展路径及对策研究 刘凡璠 省社科联

ZSP202202
“五个湘西”背景下传统文化商品转化在文旅融合

中的创新性研究
李嘉 吉首大学

ZSP202203
湘西图书馆阅读推广助力全域文明创建实施路径及

对策研究
王月娥 吉首大学

ZSP202204
融媒体时代下民族地区青年学生生命教育路径优化

研究
吴岳衡 吉首大学

ZSP202205 湘西巫文化英译与对外传播研究 牟佳 吉首大学

ZSP202206 时空社会学视角下武陵山区学生体质健康促进研究 谌晓安 吉首大学

ZSP202207
新媒体语境下湘西铸牢中华民族共同体意识传播的

路径研究
孙立青 吉首大学

ZSP202208
乡村振兴视野下农村基层妇女儿童人身权利法律保

护研究-以湘西州为例
汤自军 吉首大学

ZSP202209
中医药发展战略背景下湘西民族医药口述历史挖掘

与利用研究
彭燕 吉首大学

ZSP202210
移风易俗：新时代湘西州推进乡风文明建设成效研

究
王晋 吉大师院

ZSP202211
四位一体协同推进山村学前教育高质量发展路径及

对策研究
向芬 吉大师院

ZSP202212
疫情防控常态化背景下湘西州文旅融合创新性发展

路径研究
伍磊 吉大师院

ZSP202213
“双减”背景下地方师范院校促进城乡教育均衡发

展研究——以吉首大学师范学院为例
沈进 吉大师院

ZSP202214 乡村振兴战略下湘西州民宿发展新态势研究 龙芳 吉大师院

ZSP202215
湘西地区基层社会治理中铸牢中华民族共同体意识

的经验研究
张津 吉大师院

ZSP202216
“乡村振兴”背景下民族地区基础教育均衡发展的

政策选择——以泸溪县改革实践为例
罗卫华 吉大师院

ZSP202217
武陵山地区家庭文化资本与儿童入学准备的关系研

究
张聪颖 吉大师院

ZSP202218 “研学旅游”——湘西州吕洞山祭祀民俗研究 田浩人 吉大师院

ZSP202219
“双减”背景下湘西地区城乡基础教育均衡发展对

策研究
张雪晴 吉大师院

ZSP202220
湘西民族地区大学生铸牢中华民族共同体意识教育

对策研究
周花艳 吉大师院

- 4 -

ZSP202221 湘西地区师范生跨文化意识调查研究 石昕欣 吉大师院

ZSP202222 “双减”政策下湘西家庭教育问题与指导研究 曾婧 吉大师院

ZSP202223 湘黔边区少数民族祭祀舞蹈比较研究 王庆 吉大师院

ZSP202224
乡村振兴背景下高职财经人才培养与湘西州产业发

展融合路径研究
胡原 湘西职院

ZSP202225 基于农旅融合的湘西乡土文化传承和建设路径研究 荆东星 湘西职院

ZSP202226
基于文旅演艺产业集群湘西特色小镇民族传统体育

文化传承研究
王美芬 湘西职院

ZSP202227
基于数字足迹的湘西旅游客源市场空间结构变化及

优化研究
杨瑞庭 湘西职院

ZSP202228 乡村振兴战略下湘西州农村电商发展策略研究 李素 湘西职院

ZSP202229
湘西州“三区两地”定位下高职室内设计色彩改革

研究
彭敏之 湘西职院

ZSP202230
新媒体时代下打造湘西非遗节庆品牌助推乡村振兴

发展研究
向晓华 湘西职院

ZSP202231 课程思政理念下湘西课堂教学话语体系构建研究 蒋小均 湘西职院

ZSP202232
乡村振兴背景下短视频营销推广与湘西非遗融合创

新研究
熊哲欣 湘西职院

ZSP202233
“碳达峰、碳中和”背景下湘西州绿色建筑产业发

展对策研究
周靓 湘西职院

ZSP202234
职教赋能：武陵山区生态文化旅游产业群发展新模

式构建
王霞 湘西职院

ZSP202235
乡村振兴战略下职业教育提升农村相对贫困群体创

业就业能力的对策研究
周峻 湘西职院

ZSP202236
铸牢中华民族共同体意识融合民族地区改革发展对

策研究
余志超 湘西职院

ZSP202237 花垣县打造全国乡村振兴示范县对策研究 鲁明月 州委党校

ZSP202238
加快园区治理现代化 助推产业园区高质量发展—

—基于湘西州产业园区发展的实证分析
符登霞 州委党校

ZSP202239
新时代农村基层党建引领乡村振兴的实践探索及对

策研究——以保靖县为例
石晓燕 州委党校

ZSP202240 保靖县打造全省党建引领乡村振兴示范县对策研究 鲁黎 州委党校

ZSP202241 湘西州竭力打造脱贫地区乡村振兴示范区研究 张永亮 州委党校

ZSP202242
铸牢中华民族共同体意识融合民族地区改革发展对

策研究——以湘西州为例
李子怡 州委党校

ZSP202243 溪州铜柱历史考证研究 翟 非 州文联

ZSP202244
疫情防控常态化背景下湘西州文旅融合创新性发展

研究
邓晓松 州图书馆

ZSP202245 乡村振兴中税收作用发挥研究 田小林 州税务局

ZSP202246 新时代少数民族地区妇女工作创新性研究 邓兴秀 州质检中心

ZSP202247
“碳达峰、碳中和”背景下湘西州森林碳汇发展的

可行性对策研究
蔡利 吉首市委党校

ZSP202248 张吉怀地区旅游共同体建设路径研究 胡娟 吉首市委党校

- 5 -

ZSP202249 时尚活力操融入湘西州中学体育的可行性研究 田亚林
吉首市第一初

级中学

ZSP202250 “双减”政策下构建语文学习共同体建设的研究 陆一丹
吉首市第四初

级中学

ZSP202251
“双减”政策视域下湘西州家庭教育服务体系构建

研究
刘琼

吉首市第四初

级中学

ZSP202252 武陵山区生态文化旅游产业集群发展研究 熊华丽 凤凰县委党校

ZSP202253 “双减”政策下湘西家庭教育服务体系构建研究 梁莹
凤凰县职业中

学

ZSP202254
乡村振兴背景下泸溪县水经济融合发展的路径与对

策研究
马菲菲 泸溪县委党校

ZSP202255
“双减”政策背景下湘西小学德育城乡教育均衡发

展对策研究
瞿路璐

保靖县碗米坡

小学

ZSP202256 保靖县党建引领职业教育助力乡村振兴的对策研究 张靖梅
保靖县职业中

学

湘西自治州哲学社会科学成果评审委员会办公室 2022年 3月 24日印发